A in Christum sunt debacchati: «Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania⁴⁰?» Quando igitur dicit fremitum Jordanis, intellige spiritus, non utique fluminis, sed leonum qui juxta inveniuntur: a locis enim nonnunquam quae in iis sunt significantur.

758 VERS. 4, 5. *Hec dicit Dominus omnipotens: Pascite oves occisionis, quas qui possederunt, interficiebat, et non agebant paenitentiam, et qui rendebant eas, dicebant: Benedictus Dominus, et dives facti sumus, et pastores earum non patientur quidquam super eis.*

LXXVII. Ad eosdem pastores lamentantes et instar leonum rugientes sermo dirigitur, quibus adhuc permituit pascere oves occisionis, tametsi negligenter, ut qui venditis et occisis illis nec ad momentum temporis quidem dolerent. Quemadmodum enim pastores iniquiores, et solas voluptates suas spectantes, et gregis Dominum nec hili pendentes, alias oves crudeliter mactant, ferarum impetus imitantes, alias vendunt, nihil penitus, ut dixi, earum vicem dolentes, sed improbissimis quæstibus gaudentes, et cupiditati adeo turpis lucri succumbentes: eodem modo et populi Judaici gubernatores greges suos male curasse videas, et exaggerasse suas divitias, et velut inexplibili manu marsupia ingerendo dilatas. Quocirca aiebat Salvator, tales reprehendens: «Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia decimatis mentam, et anethum, et cyminum, et graviora legis omittitis, judicium et misericordiam, et fidem⁴¹.» Tam exacti enim, et minutum rationes subducentes, ut etiam rerum vilissimarum decimas secundum legis præscriptum non offerentes increpant, graviorum sive magis necessariorum et utilissimorum mandatorum Dei nullam omnino curam suscipiebant. Fuisse autem pastores non bonos, sed tantum lucra sua sectantes, declarat etiam per Ezechielem, his verbis: «O pastores Israel, nun pascunt pastores semetipsos? Nonne pastores pascere solent oves? Ecce lac comeditis, et lanis operimini, et quod crassum est occiditis, et oves meas non pascitis⁴².» Inquit ergo: «Pascite oves occisionis,» hoc est, aut mox Romanorum manu morituras, aut quas ipsimet occiditis, quamvis pastorum ordine et loco sitis. Nondum enim adest tempus quo jugulabuntur. Post adventum namque Salvatoris, et diuturnam Dei erga illos tolerantiam, Romanorum gladiis Judeorum multitudo consumpta est. Pastorum autem sortem factam quibus præterant populos ita docet: **759.** «Quas qui possederunt, interficiebat, et non agebant paenitentiam. Sicut enim Dominicam mente aspectabilem vineam, Israelem, inquam, sive hominem Iuda, recens plantatam⁴³ et dilectam, suam sortem fecerunt: ita et greges quodammodo possederunt,

⁴⁰ Psal. II, 1. ⁴¹ Matth. xxiii, 23. ⁴² Ezech. xxvii, 2, 3. ⁴³ Isa. v, 7.

decerpentes eorum fractus, et rem suam semper amplificantes, volentibusque rapinam permittentes. Ergo qui possederunt occidebant: vendentes autem dicebant: « Benedictus Dominus, et divites facti sumus. » Possunt hi intelligi judices, judiciorum integratatem cauponantes, et quasi valere jubentes legem Mosis, quamvis aperte dicat: « Non accipies personam in judicio, quia judicium Dei est¹⁸. » Jucundum enim et amicum erat illis vendere in unaquaque causa judicium iis qui emere vellent. Id quod etiam ex vocibus sanctorum planum flet. Ait enim quidam sanctorum prophetae de Jerusalem: « Dives ejus cum muneribus judicabant¹⁹. » Divinus autem Habacuc propemodum vociferatur contra Deum: « Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et nos salvabis? Quare ostendisti mihi labores et dolores, videre miseriam et impietatem? Ex adverso mei factum est judicium, et judex accipit. Propterea dissipata est lex, et non deducitur in finem judicium, quia impius opprimit justum. Propter hoc egredietur judicium perversum²⁰. » Quamobrem ex injustis quæstibus divitijs congregantes, et justitiam pervertentes, et judicia in qualibet causa pretio addicentes, esse possunt judices ipsi, ut modo dixi, qui dicant: « Benedictus Dominus, et divites facti sumus. » In quo ut amētissimi et audacissimi reprehendi queant. Finguant enim se benedicere Deo, perinde ac si ipsius concessu liceat ex iniuritatibus colligere, et e sangui-nibus diteacere. Atqui ex vero officio judicia exercentes illud præstabat dicere: « Benedictus Dominus, » filiustrati divinorumque mandatorum sinceri observatores comperti sumus, justam in quavis causa sententiam pronuntiantes. Est igitur doles et decus speciosus serino, nisi faciamus quæ placeant Deo.

τονται. 'Ἄλλ' ἡγεμεινον ἐκεῖνο λέγειν, τὸ χρίνειν δρῦς ἀναδεδείγμεθα, καὶ τῶν θείων θεσπισμάτων γνήσιοι φύλακες, δρῦην ἐφ' ἔκαστων ταλαιπωρῶν καὶ ἀσέβειαν; Ἐξεναντίας μου γέγονε κρίεις, καὶ ὁ κριτής λαμβάνει. Διὰ τοῦτο διεσκέδασται νόμος, καὶ οὐ διεξάγεται εἰς τέλος χρῆμα, διτὶ δὲ σεβῆς καταδυναστεύει τὸν δίκαιον. Ἐκεκεν τούτου ἐξελύσσεται τὸ χρῆμα διεστραμμένον. » Οὐχοῦν οἱ ἐξ ἀδίκων λημμάτων συναγερόντες τλούτον, καὶ παρευθύνοντες μὲν τὸ δίκαιον, καταπλοῦντες δὲ ὕπαρτα; ἐφ' ἔκαστων πράγματι κρίσεις, αὐτοὶ· καὶ φασιν. « Εὐλογητὸς Κύριος, καὶ πεπλουστήκαμεν. » Ἀνοιστατος δὲ καὶ παραβολώτατοι, καὶ τοῦτο λέγοντες ἐξελέγχοντο ἄν εἰχτως. 'Ως γάρ Θεοῦ διδόντος ἐξ ἀδικιῶν συλλέγειν, καὶ ἐξ αἰμάτων πλαισεῖν, εὐλογεῖν ὑπυπλέτης ἐκτειμόμεθες²¹. » Εὐλογητὸς Κύριος²². » λαμπτροὶ γάρ ἀναδεείγμεθα, καὶ τῶν θείων θεσπισμάτων γνήσιοι φύλακες, δρῦην ἐφ' ἔκαστων πράγματι πρόστοιτο. καὶ καταδύουσι τίτην γῆν, καὶ οὐ μὴ ἐξελωμαι ἐκ χειρὸς αὐτῶν, καὶ ποιμαρῶ τὰ πρόβατα τῆς σφραγῆς εἰς τίτην Χαρακτήν